



# Rapport Financier 2022

Assemblée Générale

Association Le Rigodon Accueil de Jour

Mardi 4 avril 2023 à 17 heures

Salle Marcel Boudias 38500 Voiron

Conformément aux statuts de l'Association Le Rigodon Accueil de Jour, nous sommes heureux de vous présenter les comptes de notre Association pour l'exercice clos au 31/12/2022. Comme à l'accoutumée, la durée de cet exercice a été de 12 mois soit l'année civile.

Nous vous précisons que la tenue de la comptabilité de l'Association au titre de l'exercice 2022 a été réalisée par le Cabinet Comptable Sodaco. Tout au long de l'exercice, nous avons travaillé en étroite collaboration avec les membres de ce Cabinet et nous tenons ici à remercier particulièrement Madame Céline Mermier et ses équipes pour les travaux réalisés.

Nous rappelons ici que les données comptables que nous vous présentons aujourd'hui ont fait l'objet d'une présentation le 17 mars 2023 aux membres du Conseil d'Administration de l'Association avant de vous être présentées aujourd'hui pour leur approbation statutaire.

**Le tableau synoptique des états financiers** arrêté au 31/12/2022 met en exergue les points suivants :

Des produits d'exploitations 2022 à hauteur de 131.527,00€ contre 130.685,00€ en 2021 soit +843 € (+0.6%)

Des charges d'exploitations 2022 à hauteur de 142.652,00€ contre 132.304,00€ en 2021 soit +10.348,00€ (+7,82%)

Il en résulte un résultat net -5317,00 € après affectation d'un résultat exceptionnel et financier de +5807,00€

Ce résultat de l'exercice 2022 a pour explication en grande partie les points suivants :

- Des achats complémentaires de denrées alimentaires à hauteur de 1860,00€ en raison de l'absence de fournitures suffisantes de denrées carnées et de produits frais par la Banque Alimentaire de
- Des achats répartis sur le dernier trimestre 2022 de matériels informatiques et outillages divers à destination des divers ateliers notamment couture et bois afin de rendre les activités de ces 2 ateliers plus attractives pour un montant global de 2.244,00€.

Malgré ce résultat net légèrement négatif le bilan de l'Association reste équilibré conforté par des fonds propres à hauteur 139.340,00€ composé notamment d'un report à nouveau à hauteur de 70.409,00€ en croissance de 6.11%.

Les charges d'exploitations ont été maîtrisées avec un poste prédominant «salaires et charges sociales » pour 99.711€ soit 77% des produits d'exploitations, sachant que dans les charges sociales, nous écumons une dette URSSAF à hauteur de 6000. € par prélèvement mensuel de 357€ datant de la période COVID 2020 et que le poste salaire doit être relativisé au regard d'une subvention accordée par la Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités à hauteur de 3.953€ pour 2022 et en cours de renouvellement pour 2023 à hauteur de 5.270€ dans le cadre des revalorisations de salaires de la branche des Travailleurs Sociaux en poste au 1 avril 2022 négociées lors du Ségur de la Santé.

L'association n'a pas d'endettement bancaire, mais reste particulièrement dépendante des subventions allouées par les différents partenaires à savoir :

- Subvention collectivités locales : 27.500
- Conseil départemental de l'Isère : 22.000
- Secours catholique de l'Isère : 4.000
- Diaconat Protestant : 600
- DDETS : 42.000
- DDETS : /prime Ségur : 3953

Soit un total de 100.053€ représentant 76% des produits d'exploitation.

Les dons et cotisations montrent une belle progression avec un montant de 13.437€ soit une augmentation de 4825€ soit 10% des produits d'exploitation.

Les amortissements sont le fruit d'investissements antérieurs, il n'y a pas eu d'aménagement supplémentaires en 2022.

La structure financière reste particulièrement solide du fait de la présence de liquidités importantes à savoir : 162.180€ réparties en valeur de placement pour 40.283€ et disponibilités pour 121.897€.

Le poids financier du travail bénévole reste extrêmement prépondérant. C'est un élément essentiel pour assurer un service et une présence de qualité auprès des Accueillis Le bénévolat a représenté 3882 heures de travaux ou participations diverses ce qui représente une valorisation de 43.750€ sur la base d'une rémunération au smic de 11.27€ soit l'équivalent 2.5 ETP. Ce chiffre illustre bien la permanence de la forte implication des bénévoles pour continuer à porter avec enthousiasme l'activité du Rigodon dans cette période ou l'incertitude reste prégnante mais les besoins considérables.

A ce chiffre, il faut ajouter les prestations en nature et secours en nature pour 4753€ représentant la fourniture de 1.000 kg pains à titre gratuit et l'abandon de remboursement de divers frais au profit du Rigodon par plusieurs bénévoles.

Enfin en 2022 nous avons continué d'assurer la tenue des comptes pour le Collectif des Association Solidaires de Voiron qui a organisé en 2022 deux manifestations à destination des plus démunis :

- Une journée festive le 3 juillet 2022 qui rapporté un excédent de 532. € inclus dans les comptes 2022 du Rigodon.
- L'organisation du réveillon du 31/12/2022 dont le résultat financier est inclus dans les comptes 2023 du Rigodon

Au 31/12/2022, le compte du compte du Collectif présentait un solde positif de 1.433.00€ logé dans les comptes du rigodon sous la rubrique Fonds Dédies.

A titre d'information, nous avons indiqué aux membres du Collectif que nous n'avions plus convenance à porter cette charge et qu'en conséquence ce collectif devait se structurer. Une réflexion sur ce point est désormais ouverte et une date butoir a été actée pour une passation de la gestion de ces fonds au cours du second semestre 2023.

## Tableaux synoptiques des Etats financiers arrêtés 31/12/2022

### Détail des Produits d'exploitation

	2022	2021	Evolution	
Concours publics et subventions d'exploitation	100 053,00	91 100,00	8 953,00	9,80%
Cotisation- Dons	13 437,00	8 612,00	4 825,00	56%
Utilisation Fonds dédiés		16 800,00	-16 800,00	0
<b>Sous total</b>	<b>113 490,00</b>	<b>116 512,00</b>		<b>-2,60%</b>
Ventes de marchandises	1 298,00	0,00	1 298,00	0
Production Vendue	11 494,00	11 474,00	20,00	0,20%
Prestations vendues	1 892,00	1 490,00	402,00	27%
<b>Sous total</b>	<b>128 174,00</b>	<b>129 476,00</b>		<b>-1%</b>
Transfert de charges	2 833,00	1 068,00	1 765,00	165%
Reprises sur provisions		0,00	0,00	0
Autres produits d'exploitation	520,00	141,00	379,00	NS
<b>Total</b>	<b>131 527,00</b>	<b>130 685,00</b>	<b>842,00</b>	<b>0,60%</b>
Contributions volontaires	48 503,00	46 538,00	1 965,00	4,20%

Activité globale

Ressources associatives  
113490€

### Détail des charges externes et consommables

	2022	2021	Evolution	
Fournitures consommables	16 357,00	9 663,00	6 694,00	69,27%
Location	6 915,00	6 711,00	204,00	3,04%
Entretien, Réparation	3 646,00	2 808,00	838,00	29,84%
Primes d'assurance	1 310,00	1 191,00	119,00	9,99%
Honoraires, intermédiaires	1 800,00	1 812,00	-12,00	-0,66%
Informations Communications	120,00	0,00	120,00	
Déplacements, réception	106,00	290,00	-184,00	-63,45%
Frais postaux	1 047,00	1 177,00	-130,00	-11,05%
Frais bancaires	507,00	278,00	229,00	82,37%
Autres services extérieurs	1 522,00	1 713,00	-191,00	-11,15%
<b>Total</b>	<b>33 330,00</b>	<b>25 643,00</b>	<b>7 687,00</b>	<b>30%</b>

Charges de fonctionnement

Autres charges +charges externes = charges d'exploitation

L'ASSOCIATION  
EN QUELQUES CHIFFRES

Produits d'exploitation : 131.527 € +0,6% Hausse de 843€	Fonds Propres : 139 340 € Dont report à nouveau / 70.409 (+6.11%) Fonds de Roulement : 145.297€ Excédent FdR : 16.883€
Charges D'exploitation : 142.651€ Hausse de 10.348€ soit +7.82%	Trésorerie Disponible : 162.245€ Effectifs : 3,5 ETP
Résultat d'exploitation -11 124	
Résultat exceptionnel et financier : +5.807€	
Résultat net : -5317	

### Autres charges

	2022	2021	Evolution	
Charges de personnel	99 711,00	97 409,00	2302	2,36%
<b>Salaires</b>	<b>79 942,00</b>	<b>80 207,00</b>	<b>-265</b>	<b>-0,33%</b>
<b>Charges sociales</b>	<b>19 769,00</b>	<b>17 202,00</b>	<b>2567</b>	<b>14,92%</b>
Dotations aux amortissements	8 027,00	8 352,00	-325	-3,89%
Impôts et taxes	829,00	518,00	311	60,04%
Reports en fonds dédiés	533,00	372,00	161	43,28%
Autres charges	222,00	10,00	211	NS
<b>Total charges d'exploitation</b>	<b>142 652,00</b>	<b>132 304,00</b>		

